serere humanis mentibus atque firmare, non horoscopi notati et inspecti aliqua arte, quæ nulla est.

CAPUT VIII. — *De his qui non astrorum positionem, sed connexionem causarum ex Dei voluntate pendente, fati nomine appellant.*

Qui vero non astrorum constitutionem, sicuti est cum quidque concipitur, vel nascitur, vel inchoatur, sed omnium connexionem seriemque causarum, quæ fit omne quod fit, fati nomine appellant; non multum cum eis de verbis controversial laborandum que certandum est: quandoquidem ipsum causarum ordinem et quandam connexionem Dei summi tribuunt voluntati et potestati, qui optime et veracissime creditur et cuncta scire antequam fiant, et nihil inordinatum relinquere; a quo sunt omnes potestates, quamvis ab illo non sint omnium voluntates. Ipsam itaque præcipue Dei summi voluntatem, cuius potestas insuperabiliter per cuncta porrigitur, eos appellare fatum sic probatur. Annæ Senecæ sunt, nisi fallor, hi versus:

Duc, summe pater, altique dominator poli,
Quocumque placuit, nulla parendi mora est.
Adsum impiger: fac nolle, comitabor gemens,
Malusque patiar facere quod licuit bono¹.
Ducunt volentem fata, nolentem trahunt (a).

Nempe evidentissime hoc ultimo versu ea fata appellavit, quam supra dixerat summi patris voluntatem: cui se paratum obedire dicit, ut volens ducatur, ne nolens trahatur; quoniam scilicet

Ducunt volentem fata, nolentem trahunt.

Illi quoque versus Homerici huic sententiæ suffragantur, quos Cicero in latinum vertit:

Tales sunt hominum mentes, quali² pater ipse
Juppiter auctiferas lustravit lumine terras (b).

Nec in hac quæstione auctoritatem haberet poetica sententia: sed quoniam Stoicos dicit, vim fati asserentes, istos ex Homero versus solere usurpare, non de illius poëta, sed de istorum philosophorum opinione tractatur, cum per istos versus, quos disputationi adhibent, quam de fato habent, quid sentiant esse fatum, apertissime declaratur, quoniam Jovem appellant, quem summum deum putant, a quo connexionem dicunt pendere fatorum.

CAPUT IX. — *De præscientia Dei et libera hominis voluntate, contra Ciceronis definitionem.*

1. Hos Cicero ita redarguere nititur, ut non existimet aliquid se adversus eos valere, nisi auferat divinationem (c). Quam sic conatur auferre, ut neget esse

¹ Corbeiensis male, *libuit*; et, *bono*, in rasura. M.

² Editi, *qualis*. At probae notæ MSS. *quali*. Et quidam, *quales*. In altero versu Colbertinus codex, loco, *auctiferas*; habet, *astrifero*. Neutra lectio respondet graeco sic nunc habenti:

Totος γαρ νοος εστιν επιχθονίον ανθρώπον,
Oἰον ἐπέμαρ αγέσι πατέρ ανδρόν τε θεόντε.

id est,

Taliς μέντοι εστιν τερρεστριον hominum,
Qualem diem adducat pater hominumque deorumque.

(a) Epist. 107 prope finem.

(b) Odysseæ 18, vers. 136, 137.

(c) Lib. 2 de Divinat.

¹ Editi, dissentientibus scriptis libris, *fato*.

² MSS., *cum aliter eligunt dies*.

³ Manuscripti non habent, *sive non animantibus*.

scientiam futurorum, eamque omnibus viribus nullam esse omnino contendat, vel in Deo, vel in homine¹, nullamque rerum prædictionem. Ita et Dei præscientiam negat, et omnem prophetiam luce clariorem conuertere vanis argumentationibus, et opponendo sibi quædam oracula, quæ facile possunt refelli: quæ tamen nec ipsa convincit. In his autem mathematicorum conjecturis refutandis ejus regnat oratio; quia veritates sunt, ut se ipsæ destruant et refellant. Multo sunt autem tolerabiores qui vel sidera fata constituant, quam iste, qui tollit præscientiam futurorum. Nam et confiteriesse Deum et negare præscium² futurorum, apertissima insania est. Quod et ipse cum videret, etiam illud tentavit asserere, quod scriptum est, *Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus (Psal. xiii, 1)*: sed non ex sua persona. Vedit enim quam esset invidiosum et molestum: ideoque Cottam fecit disputantem de hac re adversum Stoicos in libris de deorum Natura (*Libro 3*), et pro Lucilio Balbo, cui Stoicorum partes defendendas dedit, maluit ferre sententiam, quam pro Cotta, qui nullam naturam divinam esse contendit. In libris vero de Divinatione ex se ipso apertissime oppugnat præscientiam futurorum. Hoc autem totum facere videtur, ne fatum esse consentiat, et perdat liberam voluntatem. Putat enim, concessa scientia futurorum, ita esse consequens fatum, ut negari omnino non possit. Sed quoquo modo se habeant tortuosissimæ concertationes et disputationes philosophorum, nos ut confitemur summum et verum Deum, ita voluntatem summamque potestatem ac præscientiam ejus confitemur. Nec timemus ne ideo non voluntate faciamus, quod voluntate facimus, quia id nos facturos ille præscivit, cuius præscientia falli non potest. Quod Cicero timuit, ut oppugnaret præscientiam; et Stoici, ut non omnia necessitate fieri dicerent, quamvis omnia fato fieri contulerent.

2. Quid est ergo quod Cicero timuit in præscientia futurorum, ut eam labefactare disputatione detestabili niteretur? Videlicet quia si præscita sunt omnia futura, hoc ordine venient, quo ventura esse præscita sunt: et si hoc ordine venient, certus est ordo rerum præscienti Deo: et si certus est ordo rerum, certus est ordo causarum; non enim aliquid fieri potest, quod non aliqua efficiens causa præcesserit: si autem certus est ordo causarum, quo sit omne quod sit; fato, inquit, sunt omnia quæ sunt. Quod si ita est, nihil est id nostra potestate, nullumque est arbitrium voluntatis: quod si concedimus, inquit, omnis humana vita subvertitur; frusta leges dantur; frusta objurgationes, laudes, vituperationes, exhortationes adhibentur; neque ulla justitia bonis præmia, et matis supplicia constituta sunt. Hæc ergo ne consequantur indigna et absurda et perniciosa rebus humanis, non vult esse præscientiam futurorum: atque in has angustias coarctat animum religiosum, ut unum eligat e duabus, aut esse aliquid in nostra voluntate, aut esse

præscientiam futurorum: quoniam utrumque arbitratur esse non posse, sed si alterum confirmabitur, alterum tolli; si elegerimus præscientiam futurorum, tolli voluntatis arbitrium; si elegerimus voluntatis arbitrium, tolli præscientiam futurorum. Ipse itaque ut vir magnus et doctus, et vita humana plurimum ac peritissime consulens, ex his duobus elegit liberum voluntatis arbitrium: quod ut confirmaretur, negavit præscientiam futurorum: atque ita, dum vult facere liberos, fecit sacrilegos. Religiosus autem animus utrumque eligit, utrumque confitetur, et fide pietatis utrumque confirmat. Quomodo, inquit? Nam si est præscientia futurorum, sequentur illa omnia, quæ connexa sunt, donec eo perveniantur, ut nihil sit in nostra voluntate. Porro si est aliquid in nostra voluntate, eisdem recursis gradibus eo pervenitur, ut non sit præscientia futurorum. Nam per illa omnia sic recurratur: Si est voluntatis arbitrium, non omnia fato sunt: si non omnia fato sunt, non est omnium certus ordo causarum: si certus causarum ordo non est, nec rerum certus est ordo præscienti Deo, quæ fieri non possunt, nisi præcedentibus et efficientibus causis: si rerum ordo præscienti Deo certus non est, non omnia sic veniunt, ut ea ventura præscivit: porro si non omnia sic veniunt, ut ab illo ventura præscita sunt, non est, inquit, in Deo præscientia omnium futurorum.

3. Nos aduersus istos sacrilegos ausus atque impios. et Deum dicimus omnia scire antequam sicut, et voluntate nos facere, quidquid a nobis non nisi volenter fieri sentimus et novimus. Omnia vero fato fieri non dicimus, imo nulla fieri fato dicimus: quoniam fati nomen ubi solet a loquentibus ponit, id est in constitutione siderum cum quisque conceptus auctoratus est (quoniam res ipsa inaniter asseritur), nihil valere monstramus. Ordinem autem causarum, ubi voluntas Dei plurimum potest, neque negamus, neque fati vocabulo nuncupamus, nisi forte ut fatum a fando dictum intelligamus, id est loquendo (a): non enim abnuere possumus esse scriptum in Litteris sanctis, *Semel locutus est Deus, duo haec audivit; quoniam potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia, quia tu reddes unicuique secundum opera ejus (Psal. lx, 12, 13)*. Quod enim dictum est, *Semel locutus est*, intelligitur. Immobiliter, hoc est incommutabiliter, est locutus, sicut novit incommutabiliter omnia quæ futura sunt, et quo ipse facturus est. Hac itaque ratione possemus a fando fatum appellare, nisi hoc nomen jam in alia resoleret intelligi, quo corda hominum nolumus inclinari. Non est autem consequens, ut, si Deo certus est omnium ordo causarum, ideo nihil sit in nostræ voluntatis arbitrio. Et ipsæ quippe nostræ voluntates in causarum ordine sunt, qui certus est Deo ejusque præscientia continetur; quoniam et humanæ voluntates humanorum operum causæ sunt. Atque ita omnes rerum causas præscivit, profecto

¹ Nostri omnes MSS., vel in homine, vel in deo. M.
² Manuscripti, *præscientiam*. — At Codd. 2050 et 2052, *præscium*. M.

(a) A fando fere omnes scriptores veteres derivant, sed variis modis. « Quod constituant Parcae fando, » inquit Varro, de Lingua Latina, lib. 6, § 52.

in eis causis etiam nostras voluntates ignorare non potuit, quas nostrorum operum causa esse præscivit.

4. Nam et illud quod idem Cicero concedit¹ nihil fieri si causa efficiens non præcedat (*Libro de Fato*, cap. 10, *et seqq.*), satis est ad eum in hac questione redargendum. Quid enim eum adjuvat, quod dicit, nihil quidem fieri sine causa, sed non omnem causam esse fatalem; quia est causa fortuita, est naturalis, est voluntaria? Sufficit quia omne quod fit, non nisi causa præcedente fieri confitetur. Nos enim eas causas, quæ dicuntur fortuitæ, unde etiam fortuna nomen accepit, non esse dicimus nullas, sed latentes; easque tribuimus vel Dei veri, vel quorumlibet spirituum voluntati: ipsaque naturales nequaquam ab ilius voluntate sejungimus, quies auctor omnis conditorque naturæ. Jam vero causæ voluntariæ aut Dei sunt, aut Angelorum, aut hominum, aut quorumque animalium: si tamen appellandæ sunt voluntates animalium² rationis expertum motus illi, quibus aliqua faciunt secundum naturam suam, cum quid vel appetunt³, vel evitant. Angelorum autem voluntates dico, sive bonorum, quos Angelos Dei dicimus; sive malorum, quos angelos diaboli vel etiam dæmones appellamus: sic et hominum bonorum scilicet et malorum. Ac per hoc colligitur, non esse causas efficientes omnium quæ flunt, nisi voluntarias, illius naturæ scilicet quæ spiritus vitæ est. Nam et aer iste seu ventus, dicitur spiritus: sed quoniam corpus est, non est spiritus vitæ. Spiritus ergo vitæ, qui vivifical omnia, creatorque est omnis corporis et omnis creati spiritus, ipse est Deus, spiritus utique non creatus. In ejus voluntate summa potestas est, quæ⁴ creatorum spirituum voluntates bonas adjuvat, malas judicat, omnes ordinat; et quibusdam tribuit potestates⁵, quibusdam non tribuit. Sicut enim omnium naturarum creator est, ita omnium potestatum dator, non voluntatum. Malæ quippe voluntates ab illo non sunt; quoniam contra naturam sunt, quæ ab illo est. Corpora igitur magis subjacent voluntatibus; quædam nostris, id est omnium animalium mortalium, et magis hominum quam bestiarum; quædam vero angelorum: sed omnia maxime Dei voluntati subdita sunt; cui etiam voluntates omnes subjiciuntur, quia non habent potestatem nisi quam ille concedit. Causa itaque rerum quæ facit, nec sit, Deus est. Aliæ vero causæ et faciunt, et flunt; sicut sunt omnes creati spiritus, maxime rationales. Corporales autem causæ, quæ magis flunt, quam faciunt, non sunt inter causas sufficientes annumerandæ; quoniam hoc possunt, quod ex ipsis faciunt spirituum voluntates. Quomodo igitur ordo causarum, qui præscienti certus est Deo, id efficit, ut nihil sit in nostra voluntate, cum in ipso causarum ordine magnum habeant locum nostræ voluntates? Contendat ergo Cicero cum eis, qui hunc cau-

sarum ordinem dicunt esse fatalem, vel potius ipsum fati nomine appellant (*Libro de Fato*, capp. 11, 12); quod nos abhorremus, præcipue propter vocabulum, quod non in revera consuevit intelligi. Quod vero negat ordinem omnium causarum esse certissimum et Dei præscientiæ notissimum, plus eum quam Stoici detestamur. Aut enim Deum esse negat, quod quidem inducta alterius persona in libris de Deorum Natura facere molitus est: aut si esse confitetur Deum, quem negat præscium futurorum, etiam sic dicit nihil aliud, quam quod ille *dixit insipiens in corde suo, Non est Deus* (*Psal. xiii*, 1). Qui enim non est præcious omnium futurorum, non est utique Deus. Quapropter et voluntates nostræ tantum valent, quantum Deus eas valere voluit atque præscivit: et ideo quidquid valent, certissime valent; et quod facturæ sunt, ipse omnino facturæ sunt: quia valituras atque facturas ille præscivit, cujus præscientia falli non potest. Quapropter si mibi fati nomen alicui rei adhibendum placet, magis dicerem fatum esse infirmioris, potentioris voluntatem, qui eum habet in potestate, quam illo causarum ordine, quem non usitato, sed suo more Stoici fatum appellant, arbitrium nostræ voluntatis auferri.

CAPUT X.—An voluntatibus hominum aliqua dominatur necessitas.

1. Unde neo illa necessitas formidanda est, quam formidando Stoici laboraverunt causas rerum ita distinguere, ut quasdam subtraherent necessitatibus, quasdam subderent: atque in his quas esse sub necessitate noluerunt, posuerunt etiam nostras voluntates, ne videlicet non essent liberæ, si subderentur necessitatibus. Si enim necessitas nostra illa dicenda est, quæ non est in nostra potestate, sed, etiamsi nolimus, efficit quod potest, sicut est necessitas mortis; manifestum est voluntates nostras, quibus recte vel perpetram vivitur, sub tali necessitate non esse. Multa enim facimus, quæ, si nollemus, non utique faceremus. Quo primitus pertinet ipsum velle: nam, si volumus, est; si nolumus, non est: non enim vellemus, si nollemus. Si autem illa definitur esse necessitas, secundum quam dicimus necesse esse ut ita sit aliquid, vel ita fiat; nescio cur eam timeamus, ne nobis libertatem auferat voluntatis. Neque enim et vitam Dei et præscientiam Dei sub necessitate ponimus, si diaconus necesse esse Deum semper vivere, et cuncta præscire: sicut nec potestas ejus minuitur, cum dicitur mori fallique non posse. Sic enim hoc non potest, ut potius, si posset, minoris esset utique potestatis. Recte quippe omnipotens dicitur, qui tamen mori et falli non potest. Dicitur enim omnipotens faciendo quod vult, non patiendo quod non vult: quod ei si accideret, nequaquam esset omnipotens. Unde propterea quædam non potest, quia omnipotens est. Sic etiam, cum dicimus necesse esse ut, cum volumus, libero velimus arbitrio; et verum procul dubio dicimus, et non ideo ipsum liberum arbitrium necessitati subjicimus, quæ adimit libertatem. Sunt igitur nostræ voluntates, et ipse faciunt quidquid volendo

¹ Vind. Am. Er., contendit.

² Hoc loco MSS., animarum.

³ Sola editio Lov., cum quid boni malive vel appetunt.

⁴ Sic Vind. Er. et plures MSS. At Lov., qui. Nonnulli

⁵ MSS., qua.

⁶ Ita in MSS. In editis vero, potestatem.

facimus, quod non fieret, si nollemus. Quidquid autem aliorum hominum voluntate nolens quisque patitur, etiam sic voluntas valet; et si non illius tamen hominis voluntas, sed potestas Dei¹. Nam si voluntas tantum esset, nec posset quod vellet, potentiore voluntate impediretur: nec sic tamen voluntas, nisi voluntas esset; nec alterius, sed ejus esset, qui vellet, et si non posset implere quod vellet. Unde quidquid praeter suam voluntatem patitur homo, non debet tribuere humanis vel angelicis vel cuiuscumque creati spiritus voluntatibus, sed ejus potius, qui dat potestatem volentibus.

2. Non ergo propterea nihil est in nostra voluntate, quia Deus praescivit quid futurum esset in nostra voluntate: non enim qui hoc praescivit, nihil praescivit. Porro si ille, qui praescivit quid futurum esset in nostra voluntate, non utique nihil, sed aliquid praescivit; profecto et illo praesciente est aliquid in nostra voluntate. Quocirca nullo modo cogimur, aut retenta praescientia Dei tollere voluntatis arbitrium, aut retento voluntatis arbitrio Deum (quod nefas est) negare praescium futurorum: sed utrumque amplectimur, utrumque fideliter et veraciter confitemur; illud, ut bene credamus; hoc, ut bene vivamus. Male autem vivitur, si de Deo non bene creditur. Unde absit a nobis ejus negare praescientiam, ut liberi esse velimus², quo adjuvante sumus liberi, vel erimus. Proinde non frustra sunt leges, objurgationes, exhortationes, laudes et vituperationes: quia et ipsas futuras esse praescivit, et valent plurimum, quantum eas valituras esse praescivit; et preces valent ad ea impetranda, quae se precantibus concessurum esse praescivit: et justa premia bonis factis, et peccatis supplicia constituta sunt. Neque enim ideo peccat homo³, quia Deus illum peccatum esse praescivit: imo ideo non dubitatur ipsum peccare, cum peccat, quia ille, cuius praescientia falli non potest, non fatum, non fortunam, non aliquid aliud, sed ipsum peccatum esse praescivit. Qui si nolit, utique non peccat: sed si peccare noluerit, etiam hoc ille praescivit.

CAPUT XI. — *De universalis providentia Dei, cuius legibus omnia continentur.*

Deus itaque summus et verus cum Verbo suo et Spiritu sancto, quæ tria unum sunt, Deus unus omnipotens, creatore et factor omnis animæ atque omnis corporis: cuius sunt participatione felices, quicumque sunt veritate, non vanitate felices: qui fecit hominem rationale animale ex anima et corpore; qui eum peccantem nec impunitum esse permisit, nec sine misericordia dereliquit; qui bonis et malis esentiam etiam cum lapidibus, vitam seminalem etiam cum arboribus, vitam sensualem etiam cum pecoribus, vitam intellectualem cum solis Angelis dedit: a quo est omnis modus, omnis species, omnis ordo; a quo est mensura, numerus, pondus; a

¹ Lov., *Dei est. Verbo, est, carent libri saeculi.*

² Omnes prope MSS., *ut libere velimus.*

³ Plures probae notae MSS., Faurensis, Corbeiensis, etc. *Neque enim ideo non peccat homo.* Gervasianus. *Ne peccat homo.*

quo est quidquid naturaliter est, cujuscumque generis est, cuiuslibet estimationis est; a quo sunt semina formarum, formæ seminum, motus seminum atque formarum: qui dedit et carni originem, pulchritudinem, valetudinem, propagationis secunditatem, membrorum dispositionem, salutem concordiam: qui et animæ irrationali dedit memoriam, sensum, appetitum; rationali autem insuper mentem, intelligentiam, voluntatem: qui non solum cœlum et terram, nec solum angelum et hominem; sed neq; exigui et contemptibilis animantis viscera, nec avis penulam⁴, nec herbæ flosculum, nec arboris folium sine suarum partium convenientia, et quadam veluti pace dereliquit: nullo modo est credendus regna hominum eorumque dominationes et servitutes a sua providentia legibus alienas esse voluisse.

CAPUT XII. — *Quibus moribus antiqui Romani meruerint ut Deus verus, quamvis non eum colerent, eorum augeret imperium.*

1. Proinde videamus quos Romanorum mores, et quam ob causam Deus verus ad augendum imperium adjuvare dignatus est, in cuius potestate sunt etiam regna terrena. Quod ut absolutius disserere possemus, ad hoo pertinentem et superiorem librum conscripsimus, quod in hac re potestas nulla sit eorum deorum, quos etiam rebus nugatoriis colendos putarunt, et praesentis voluminis partes superiores, quas hoc usque perduximus, de fati quæstione tollenda: ne quisquam, cui jam persuasum esset non illorum deorum cultu Romanum imperium propagatum atque servatum, nescio cui fato potius id tribueret, quam Dei summi potentissimæ voluntati. Veteres igitur primique Romani, quantum eorum docet et commendat historia, quamvis ut aliae gentes, excepta una populi Hebræorum, deos falsos colerent, et non Deos victimas, sed dæmoniis immolarent, tamen laudis avidi, pecuniæ liberales erant, gloriam ingentem, divitias honestas rolebant (*Sallust. in Catil., cap. 7*): hanc ardenter dilexerunt, propter hanc vivere voluerunt, pro hac memori non dubitaverunt⁵. Cæteras cupiditates hujus unius ingenti cupiditate presserunt. Ipsam denique patriam suam, quoniam servire videbatur inglorium, dominari vero atque imperare gloriosum, prius omni studio liberam, deinde dominam esse concupierunt. Hinc est quod regalem dominacionem non ferentes, annua imperia binosque imperatores sibi fecerunt, qui consules appellati sunt a consulendo, non reges aut domini a regnando atque dominando: cum et reges utique a regendo dicti melius videantur, ut regnum a regibus, reges autem, ut dictum est, a regendo; sed fastus regius non disciplina putata est regentis, vel benevolentia consulentis, sed superbis dominantis. Expulso itaque rege Tarquinio, et consulibus institutis, secutum est quod idem auctor in Romanorum laudibus posuit, quod *civitas, incredibile memoratu est, adepta libertate quantum brevi creverit, tanta cupido gloriae incess-*

⁴ Nostræ MSS., *pinnulam.* M.

⁵ Plures MSS., *vinoere voluerunt.* — In B., *pro hac et*

serat (Sallust in Catil. cap. 7). Ista ergo laudis aviditas et cupidus gloriæ multa illa miranda facit, laudabilia scilicet atque gloriæ secundum hominum existimationem.

2. Laudat idem Sallustius temporibus suis magnos et præclaros viros, Marcum Catonem et Caium Cæsarem, dicens quod diu illa res publica non habuit quemquam viriliter magnum, sed sua memoria fuisse illos duos ingenti virtute, diversis moribus. In laudibus autem Cæsaris posuit, quod sibi magnum imperium, exercitum, bellum novum exoptabat, ubi virtus enitescere posset (*Ibid.*, capp. 53, 54). Ita siebat¹ in votis virorum virtute magnorum, ut excitaret in bellum miseras gentes, et flagello agitaret Bellona sanguineo, ut esset ubi virtus eorum nitesceret. Hoc illa profecto laudis aviditas et gloriæ cupido faciebat. Amore itaque primitus libertatis, post etiam dominationis, et cupiditate laudis et gloriæ, multa magna fecerunt. Reddit eis utriusque rei testimonium etiam poeta insignis illorum: inde quippe ait,

Necnon Tarquinium ejuctum Porsenna jubebat,
Accipere, ingentique urbem obsidione premobat:
Æneadas in ferrum pro libertate ruebant.

(*Virgil. Aeneid. lib. 8, vers. 646, 648.*)

Tunc itaque magnum illis fuit aut fortiter emori, aut liberos vivere. Sed cum esset adepta libertas, tanta cupido gloriæ incesserat, ut parum esset sola libertas, nisi et dominatio quereretur, dum pro magno haberetur quod, velut loquente Jove, idem poeta dicit,

Quin aspera Juno,
Quæ mare nunc terrasque metu columque fatigat,
Consilia in melius referet, necumque sovebit
Romanos rerum dominos gentemque togatam.
Sic placitum, Veniet lustris labentibus aetas,
Cum domus Assaraci Phthiam clarasque Mycenæ
Servitio premet, ac victimis dominabitur Argis.
(*Aeneid. lib. 1, vers. 279, 285.*)

Quæ quidem Virgilius, Jovem inducens tanquam futura prædicentem, ipse jam facta recolebat, cernebatque præsentia: verum propterea commemorare illa volui, ut ostenderem dominationem post libertatem sic habuisse Romanos, ut in eorum magnis laudibus poneretur. Hinc est et illud ejusdem poëtae, quod, cum aliarum gentium artibus eas ipsas proprias Romanorum artes regnandi atque imperandi et subigendi ac debellandi populos anteponeret, ait,

Excedunt alii spirantia mollius aera:
Credo equidem, vivos ducent de marmore vultus:
Orabunt causas melius; cœlique meatus
Describent radio, et surgentis² sidera dicent.
Tu regere imperio populos, Romane, memento.
Hæ tibi erunt artes, pacisque³ imponere morem,
Parcere subjectis, et debellare superbos.
(*Aeneid. lib. 6, vers. 847, 853.*)

3. Has artes illi tanto peritus exercebant, quanto minus se voluptatibus dabant, et enervationi animi et corporis in concupiscendis et augendis divitiis, et mori non dubitaverunt. Sic etiam Cdd. 2051 et 2053; at Ms. 2052, propter hanc et mori non dubitaverunt. Cd. 2050, propter hanc vivere voluerunt, propter hanc vincere voluerunt, propter hanc emori non dubitaverunt. Lectionem Ms. 766 secuti sumus. M.

¹ Editi fidebat. Castigantur auctoritate veterum manuscriptorum.
² Ms. 766, *fulgentia*. M.
³ Lov., *pacisque*. Editi alii cum manuscriptis, *pacisque*.

per illas moribus corrumpendis, rapiendo miseris civibus, largiendo scenis turpibus. Unde qui tales jam morum labes⁴ superabant atque abundabant, quando scribebat ista Sallustius, canebatque Virgilius, non illis artibus ad honores et gloriam, sed dolis atque fallaciis ambiabant. Unde idem dicit: *Sed pri-mo magis ambitio quam avaritia animos hominum exercebat, quod tamen vitium proprius virtutem⁵ erat. Nam gloriam, honorem, imperium bonus et ignavus sequuntur exoptant: sed ille, inquit, vera via nititur; huic quia bonæ artes desunt, dolis atque fallaciis contendit* (*Sallust. in Catil., c. 11.*). Ha sunt illæ bonæ artes, per virtutem scilicet, non per fallacem ambitionem ad honorem et gloriam et imperium pervenire; quæ tamen bonus et ignavus sequuntur exoptant: sed ille, id est bonus, vera via nititur. Via virtus est, qua nititur tanquam ad possessionis finem, id est ad gloriam, honorem, imperium. Hoc insitum habuisse Romanos, etiam deorum apud illos aedes indicant, quas conjunctissimas constituerunt, Virtutis et Honoris (a), pro diis habentes quæ dantur a Deo. Unde intelligi potest quem finem volebant esse virtutis, et quo eam referebant, qui boni erant, ad honorem scilicet: nam mali nec habebant eam, quamvis honorem habere cuperent, quem malis artibus conabantur adipisci, id est dolis atque fallaciis.

4. Melius laudatus est Cato. De illo quippe ait, *Quo minus petebat gloriam, eo illum magis sequebatur* (b) (*Ibid., cap. 54.*). Quandoquidem gloria est, cuius illi cupiditate flagrabant, judicium hominum bene de hominibus opinantium. Et ideo melior est virtus, quæ humano testimonio⁶ contenta non est, nisi conscientia sue. Unde dicit Apostolus, *Nam gloria nostra hæc est, testimonium conscientiae nostræ* (II Cor. 1, 12). Et alio loco, *Opus autem suum probet unusquisque, et tunc in semetipsa tantum gloriam habebit, et non in altero* (*Galat. vi, 4.*) Gloriam ergo et honorem et imperium, quæ sibi exoptabant, et quo bonis artibus pervenire nitebantur boni, non debet sequi virtus, sed ipsa virtutem. Neque enim est vera virtus, nisi quæ ad eum finem tendit, ubi est bonum hominis, quo melius non est. Unde et honores quos petivit Cato, petere non debuit, sed eos civitas ob ejus virtutem non petenti dare (c).

5. Sed cum illa memoria duo Romani essent virtute magni, Cæsar et Cato, longe virtus Catonis veritati videtur propinquior fuisse, quam Cæsaris. Pro-

¹ Nonnulli MSS., *labe*: librariorum solemnis vitio omisa littera extrema, quia eadem est prima subsequentis vocabuli, in quo clarius sonabat pronuntiante lectore. Paulo ante legendum forsitan, *quia tales*; aut certo, *labes* morum hic ipsi appellantur homines vitiosi: quomodo a Plauto in Persa, act. 3, scen. 3, vers. 4, dicitur homo « labes populi »; et a Cicerone, Orat. pro Sext. cap. 8, « Habeo quod opponam labi illi et coeno. » — Nostri MSS., *labe*. Sic legit Morel, Element. Critic., pag. 289; Undique tales jam morum labes superabant atque abundabant, quando scribebat ista Sallustius, canebatque Virgilius. M.

² Editi, *propius virtuti*. At MSS., *propius virtutem*. Et sic in antiquis exemplaribus Sallustii.

³ Ms. 766, *judicio*. M.

⁴ (a) Liv., lib. 27, cap. 25

⁵ (b) Apud Sallustum, *eo magis illam assequebatur*.

⁶ (c) Vid. Plutarch. in Catone minore.

inde qualis esset illo tempore civitas, et antea qualis fuisse, videamus in ipsa sententia Catonis : *Nolite, inquit, existimare, maiores nostros armis rempublicam ex parva magnam fecisse. Si ita esset, multo pulcherrimam eam nos haberemus. Quippe sociorum atque civium, praeterea armorum et equorum major copia nobis quam illis est. Sed alia fuere quæ illos magnos fecerunt, quæ nobis nulla sunt; domi industria, foris justum imperium, animus in consulendo liber, neque delicto neque libidini obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam atque avaritiam, publice egestatem, privatum opulentiam: laudamus divitias, sequimur inertiam: inter bonos et malos discrimen nullum; omnia virtutis præmia ambitio possidet. Neque mirum: ubi vos separatim sibi quisque consilium capitis, ubi domi voluptatibus, hic pecunia aut gratia servitis, eo fit ut impetus fiat in vacuam rempublicam* (Sallust. in Catilin., c. 52).

6. Qui audit hæc Catonis verba sive Sallustii, putat quales laudantur Romani veteres, omnes eos tales tunc fuisse, vel plures. Non ita est: alioquin vera non essent quæ ipse item scribit, ea quæ commemoravi in secundo libro hujus operis (Cap. 18), ubi dicit, injurias validiorum, et ob eas discessiōnem plebis a patribus, aliasque dissensiones domi fuisse jam inde a principio, neque amplius æquo et modesto jure actum, quam expulsis regibus, quam diu metus a Tarquinio fuit, donec bellum grave, quod propter ipsum cum Etruria susceptum fuerat, finiretur: postea vero servili imperio patres exercuisse plebem, regio more verberasse, agro pepulisse, et, cæteris expertibus, solos egisse in imperio; quarum discordiarum, dum illi dominari vellent, illi servire nollent, finem fuisse bellum Punicum secundum¹: quia rursus gravis metus cœpit urgere, atque ab illis perturbationibus, alia maiore cura cohibere animos inquietos, et ad concordiam revocare civilem. Sed per quosdam paucos, qui pro suo modo boni erant, magna administrabantur, atque, illis toleratis ac temperatis malis, paucorum bonorum providentia res illa crescebat, sicut idem historicus dicit, multa sibi legenti et audienti, que populus Romanus domi militiæque, mari atque terra præclara facinora fecerit, libuisse se attendero quæ res maxime tanta negotia sustinueret; quoniam sciebat se per numero parva manu cum magnis legionibus hostium contendisse Romanos, cognoverat parvis copiis bella gesta cum opulentis regibus; sibique multa agitanti constare dixit, paucorum civium egregiam virtutem cuncta palavisse, eoque factum ut divitias paupertas, multitudinem paucitas superaret. Sed postquam luxu atque desidia, inquit, civitas corrupta est, rursus respublica magnitudine sui imperatorum atque magistratum vitias sustentabat. Paucorum igitur virtus ad gloriam, honorem, imperium, vera via, id est virtute ipsa, nitentium, etiam a Catone laudata est. Hinc erat domi industria, quam commemoravit Cato, ut ærarium esset opulentum, tenues

¹ MSS. 766, 2050, 2052 et 2053, *Anem fuisse bello punico secundo.* M.

res privatæ. Unde corruptis moribus vitium e contrario posuit, publice egestatem, privatim opulentiam.

CAPUT XIII. — *De amore laudis, qui cum sit vitium, ob hoc virtus putatur, quia per ipsum vitia majora cohidentur.*

Quamobrem cum diu fuisse regna Orientis illustria (a), voluit Deus et occidentale fieri, quod tempore esset posterius, sed imperii latitudine et magnitudine illustrius. Idque talibus potissimum concessit hominibus ad domanda gravia mala multarum gentium, qui causa honoris, laudis et gloriæ consuluerunt patriæ, in qua ipsam gloriam requirebant, salutemque ejus salutis suæ præponere non dubitaverunt, pro isto uno vitio, id est amore laudis, pecunia cupiditatem et multa alia vitia comprimentes. [XIII.] Nam sanius videt, qui et amorem laudis vitium esse cognoscit: quod nec poetam fugit Horatium, qui ait:

Laudis amore tunes, sunt certa piacula quae te
Ter pure lecto poterunt recreare libello.
Epistolarum lib. 1, epist. 1, vers. 36, 37.

Idemque in carmine lyrico, ad reprimendam dominandi libidinem ita cecinit :

Latium regnes avidum domando²
Spiritu, quam si Libyam remotis
Gadibus jungas, et uteque Poenus (b)
Serviat uni
(Carmin. lib. 2, carm. 2, vers. 9, 12.)

Verumtamen qui libidines turpiores, fide pietatis impetrato Spiritu sancto, et amore intelligibilis pulchritudinis non refrenant, melius saltem cupiditate humanæ laudis et gloriæ, non quidem jam sancti, sed minus turpes sunt. Etiam Tullius hinc dissimulare non potuit³, in eisdem libris quos de Republica scripsit, ubi loquitur de instituendo principe vivitatis, quem dicit alendum esse gloria; et consequenter commemorat maiores suos multa mira atque præclaræ gloriæ cupiditate fecisse. Huic ergo vitio non solum non resistebant, verum etiam id excitandum et accendendum esse censebant, putantes hoc utile esse reipublicæ. Quanquam nec in ipsis philosophiæ libris Tullius ab hac peste dissimulet, ubi eam luce clarius constitetur. Cum enim de studiis talibus loqueretur, quæ utique sectanda sunt sine veri boni, non ventosity laudis humanæ, hanc intulit universalem generaliisque sententiam: *Honos alit artes omnesque accenduntur ad studia gloria, jacentque ea semper quæ apud quosque improbantur* (*Tuscul. Quæst. lib. 1, cap. 2.*)

CAPUT XIV. — *De resecando amore laudis humanæ, quoniam justorum gloria omnis in Deo sit.*

Huic igitur cupiditati melius resistitur sine dubitatione, quam ceditur. Tanto enim quisque est Deo similiior, quanto est ab hac immunditia mundior.

¹ MSS., 766, *Latium regnes avidum dominando.* M.

² Vind. Am. Er.: *Etiam Tullius inde silere non potuit.* Non male.

(a) Assyriorum scilicet, Medorum, Persarum, etc., de quibus supra, lib. 4, cap. 7.

(b) *Libycus et Gaditanus, interprete Porphyri.*

Quæ in hac vita etsi non funditus eradicatur ex corde, quia etiam bene proficientes animos tentare non cessat; saltem cupiditas gloriæ supereretur dilectione justitiae¹: ut si alicubi jacent, quæ apud quosque improbantur, si bona, si recta sunt, etiam ipse amor humanæ laudis erubescat, et cedat amori veritatis. Tamen est hoc vitium inimicum pia fidei, ei major in corde sit cupiditas gloriæ quam Dei timor vel amor, ut Dominus diceret, *Quomodo potestis credere, gloriam ab invicem exspectantes, et gloriam quæ a solo Deo est non querentes* (*Joan. v, 44*)? Item de quibusdam, qui in eum crediderant, et verebantur palam confiteri, ait Evangelista: *Dilexerunt gloriam hominum magis quam Dei* (*Id. xii, 44*). Quod sancti Apostoli non fecerunt: qui cum in his locis prædicarent Christi nomen, ubi non solum improbabatur (sic utile ait, *Jacentque ea semper, quæ apud quosque improbantur*), verum etiam summæ detestationis habebatur; tenentes quod audierant a bono Magistro eodemque medico mentium. *Si quis me negaverit coram hominibus, negabo eum coram Patre meo, qui in cælis est, et coram Angelis Dei* (*Matth. x, 33; Luc. xii, 9*); inter maledicta et opprobria, inter gravissimas persecutio-nes crudelesque poenæ non sunt deterriti a prædicatione salutis humanæ tanto fremitu offensionis humanae. Et quod eos divina facientes atque dicentes divineque viventes, debellatis quodammodo cordibus duris, atque introducta pace justitiae, ingens in Ecclesia Christi gloria consecuta est; non in ea tanquam in summa virtutis fine quieverunt: sed eam quoque ipsam ad Dei gloriam referentes, eujus gratia tales erant, isto quoque somite eos, quibus consulebant, ad amorem illius, a quo et ipsi tales fierent, accende-abant. Namque ne propter humanam gloriam boni essent, docuerate eos Magister illorum, dicens: *Cavete facere justitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab eis; alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in cælis est* (*Matth. vi, 1*). Sed rursus ne hoc perverse intelligentes hominibus placere metuerent, minusque prodessent latendo quod boni sunt, demonstrans quo fine innoscere deberent, *Luceant, inquit, opera vestra coram hominibus, ut videant bona facta vestra, et glorificant Patrem vestrum, qui in cælis est* (*Id. v, 16*). Non ergo, *ut videamini ab eis*, id est hac intentione ut eos ad vos converti velitis, quia non per vos aliquid estis: sed *ut glorificant Patrem vestrum, qui in cælis est*, ad quem conversi fiant quod estis². Hos secuti sunt martyres, qui Scævolas, et Curtios, et Decios, non sibi inferendo poenæ, sed illatas ferendo, et virtute vera, quoniam vera pietate, et innumerabili multitudine superarunt. Sed cum illi essent in civitate terrena, quibus propositus erat omnium pro illa officiorum finis, in columbitas ejus, et regnum non in cælo, sed in terra; non in vita æternæ; sed in decessione morientium et successione moriturorum: quid aliud amarent quam gloriam,

¹ Nonnulli manuscripti, *supereretur delectatione justitiae*.

² Nostri manuscripti, *œl coram. M.*

³ Editi: *Hoc. At MSS. : Hos; id est, Apostolos, de quibus antea.*

qua volebant etiam post mortem tanquam vivere in ore laudantium?

CAPUT XV. — *De mercede temporali, quam Deus reddidit bonis moribus Romanorum.*

Quibus ergo non erat Deus datus vitam æternam cum sanctis Angelis suis in civitate sua cœlesti, ad cujus societatem pietas vera perducit, quæ non exhibet servitatem religionis, quam λατρείαν Græci vocant, nisi uni vero Deo: si neque hanc eis terram gloriam excellentissimi imperii concederet, non redderetur merces bonis artibus eorum, id est virtutibus, quibus ad tantam gloriam pervenire nitebantur. De talibus enim, qui propter hoo boni aliquid facere videntur, ut glorificantur ab hominibus, etiam Dominus ait, *Amen dico vobis, perceperunt mercedem suam* (*Matth. vi, 2*). Sic et isti privatas res suas pro re communi, hoc est republica, et pro ejus ærario contemperunt, avaritiæ restiterunt, consuluerunt patriæ consilio libero; neque delicto secundum suas leges, neque libidini obnoxii: his omnibus artibus tanquam vera via nisi sunt ad honores, imperium, gloriam: honorati sunt in omnibus fere gentibus; imperii sui leges imposuerunt multis gentibus; hodieque litteris et historia gloriosi sunt pene id omnibus gentibus. Non est quod de summi et veri Dei justitia conquerantur: *percepérunt mercudem suam*.

CAPUT XVI. — *De mercede sanctorum civium civitatis æternæ, quibus utilia sunt Romanorum exempla virtutum.*

Merces autem sanctorum longe alia est etiam hic opprobria sustinentium procivitatem⁴ Dei, quæ mundi hujus dilectoribus odiosa est. Illa civitas sempiterna est: ibi nullus oritur, quia nullus moritur: ibi est vera et plena felicitas, non dea, sed donum Dei: inde fidei pignus accepimus, quamdiu peregrinantes ejus pulchritudini suspiramus: ibi non oritur sol super bonos et malos (*Matth. v, 45*), sed sol justitiae solos protegit bonos: ibi non erit magna industria, ditare ærarium publicum privatis rebus angustis, ubi thesaurus communis est veritatis. Proinde non solum utalis merces talibus hominibus redderetur, Romanum imperium ad humanam gloriam dilatatum est; verum etiam ut cives æternæ illius civitatis, quamdiu hic peregrinantur (*Il Cor. v, 8.*), diligenter et sobrie illa intueantur exempla, et videant quanta dilectio debeatur supernæ patriæ propter vitam æternam, si tantum a suis civibus terrena dilecta est propter hominum gloriam.

CAPUT XVII. — *Quo fructu Romani bella gesserint, et quantum his quos vicere, contulerint.*

1. Quantum enim pertinet ad hanc vitam mortali, quæ paucis diebus dicitur et finitur, quid interrest sub cujus imperio vivat homo moriturus, si illi qui imperant, ad impia et iniqua non cogant? Aut vero aliquid nocuerunt Romanis in talibus, quibus subjugatis

⁴ MSS. magno consensu, pro veritate.

imposuerunt leges suas, nisi quia id factum est in genti strage bellorum? Quod si concorditer fieret, id ipsum fieret meliore successu: sed nulla esset gloria triumphantium. Neque enim et Romanis non viventibus sub legibus suis, quas ceteris imponebant. Hoc si fieret sine Marte et Bellona¹, ut nec Victoria locum haberet, nemine vincente ubi nemo pugnaverat, nonne Romanis et ceteris gentibus una esset eademque conditio? præsertim si mox fieret, quod postea gratissime atque humanissime factum est, ut omnes ad Romanum imperium pertinentes societatem acciperent civitatis et Romani cives essent; ac sic esset omnium, quod erat ante paucorum: tantum, quod plebs illa, quæ suos agros non haberet, de publico viveret: qui pastus ejus per bonos administratores reipublicæ gratius a concordibus præstaretur, quam vicis extorqueretur.

2. (a) Nam quid inter se incolumentem bonosque mores, ipsas² certe hominum dignitates, quod alii vicerunt, alii victi sunt, omnino non video, præter illum gloriae humanæ inanissimum fastum, in quo perceperunt mercedem suam, qui ejus ingenti cupidine arserunt, et ardentina bella gesserunt. Numquid enim illorum agri tributa non solvunt? numquid eis licet discere, quod aliis non licet? numquid non multi senatores sunt in aliis terris, qui Romam ne facie quidem norunt (b)? Tolle jactantiam, et omnes homines quid sunt nisi homines? Quod si perversitas seculi admitteret, ut honorationes essent quique meliores; ne sic pro magno haberi debuit honor humanus, quia nullius est ponderis fumus. Sed utamur etiam in his rebus beneficio Domini Dei nostri: consideremus quanta contempserint, quæ pertulerint, quas cupiditates subegerint pro humana gloria, qui eam tanquam mercedem talium virtutum accipere meruerunt: et valeat nobis etiam hoc ad opprimendam superbiam; ut cum illa civitas, in qua nobis regnare promissum est, tantum ab hac distet, quantum distat cœlum a terra, a temporali lætitia vita æterna, ab inanibus laudibus solida gloria, a societate mortalium societas Angelorum, a lumine solis et lunæ lumen ejus qui fecit solem et lunam, nihil sibi magnum fecisse videantur tantæ patriæ cives, si pro illa adipiscenda fecerint boni operis aliquid, vel mala aliqua sustinuerint; cum illi pro hac terrena jam adepta tanta fecerint, tanta perpessi sint. Præsertim quia remissio peccatorum, quæ cives ad æternam colligit patriam, habet aliquid, cui per umbram quamdam simile fuit asylum illud Romuleum, quo multitudinem, qua illa civitas conderetur, quorumlibet delictorum congregavit impunitas.

¹ Sic verius Lov. et MSS. At Vind. Am. Er.: *Hoc sufficeret reipublicæ, nisi quia Marti et Bellonæ displicebat.*

² Editi, et ipsas. Exponendum, et, quod abest a manuscriptis; ut sensus sit, bonos mores esse ipsas horum dignitates.

(a) Hic incipit caput 17 in MSS.

(b) Donatis civitate multis gentibus, etiam in senatum ex illis plures sunt adscripti, fueruntque senatores, tametsi Romanum nunquam venissent, ut cives alii, qui Romanum nunquam viderunt. LUD. VIVES.

CAPUT XVIII. — *Quam alieni a jactantia esse debeant Christiani, si aliquid fecerint pro dilectione æterna patriæ, cum tanta Romani gesserint pro humana gloria et civitate terrena.*

1. Quid ergo magnum est pro illa æterna cœlesti que patria, cuncta sæculi hujus quamlibet jucunda blandimenta contemnere, si pro hac temporali atque terrena filios Brutus potuit et occidere (a), quod illa facere neminem cogit? Sed certe difficultius est filios interimere, quam quod pro ista faciendum est, ea quæ filii congreganda videbantur atque servanda, vel donare pauperibus, vel, si existat tentatio quæ id pro fide atque justitia fieri compellat, amittere. Felices enim vel nos filios nostros non divitiae terrenæ faciunt, aut nobis viventibus amittendæ, aut, nobis mortuis, a quibus nescimus, vel forte a quibus nolumus, possidendas: sed Deus felices facit, qui est mentium vera opulentia. Bruto autem, quia filios occidit, infelicitatis perhibet testimonium etiam poeta laudator. Ait enim:

Natosque pater nova bella moventes
Ad paenam pulchra pro libertate vocabit,
Infelix, utcumque ferent ea facta minores

Sed versu sequenti consolatus est infelicem

Vincit amor patriæ laudumque immensa cupido.
(Æneid. lib. 6, vers. 820, 823.)

Hæc sunt duo illa, libertas et cupiditas laudis humanæ, quæ ad facta compulere³ miranda Romanos. Si ergo pro libertate moriturorum et cupiditatelaudum, quæ a mortalibus expetuntur, occidi filii a patre potuerunt; quid magnum est, si pro vera libertate, quæ nos ab iniurias et mortis et diaboli dominatu liberos facit, neccupiditate humanarum laudum, sed charitate liberandorum hominum, non a Tarquinio rege, sed a dæmonibus et dæmonum principe, non filii occiduntur, sed Christi pauperes inter filios computantur?

2. Si alius etiam Romanus princeps, cognomine Torquatus, filium, non quia contra patriam, sed etiam pro patria, tamen quia contra imperium suum, id est contra quod imperaverat pater imperator, ab hoste provocatus juvenili ardore pugnaverat, licet vicisset, occidit; ne plus mali esset in exemplo imperii contempti, quam boni in gloria hostis occisi (b): ut quid se jacent, qui pro immortalis patriæ legibus omnia, quæ multo minus quam filii diliguntur, bona terrena contemnunt? Si Furius Camillus etiam ingrata patrem, ac cuius cervicibus acerrimorum hostium Veientium jugem depulerat, damnatusque ab æmulis fuerat, a Gallis iterum liberavit, quia non habebat potiorem ubi posset vivere gloriosus⁴ (c): cur extollatur velut grande aliquid fecerit, qui forte in Ecclesia ab inimicis carnalibus gravissimam exhonorationis passus in juriam, non se ad ejus hostes hereticos

¹ Gallicani omnes MSS., compulit.

² Sola editio Lov., gloriostus.

(a) Narrat Livius, lib. 2, cap. 5.

(b) Confer supra ad lib. 1, cap. 23.

(c) Vide supra, lib. 2, cap. 17; et lib. 4, cap. 7.

transtulit, aut aliquam contra illam ipse haeresim condidit, sed eam potius quantum valuit ab haereticorum perniciossissima pravitate¹ defendit; cum alia non sit, non ubi vivatur in hominum gloria, sed ubi vita acquiratur æterna? Si Mucius^(a), ut cum Porsenna rege pax fieret, qui gravissimo bello Romanos premebat, qui Porsennam ipsum occidere non potuit, et pro eo alterum deceptus occidit, in ardente aram ante oculos ejus dexteram extendit, dicens multos tales, qualem illum videret, in ejus exitium conjurasse; cujus ille fortitudinem et coniurationem talium perhorrescens, sine ulla dilatione² se ab illo bello facta pace compescuit: quis regno cœlorum imputatur est merita sua, si pro illo non unam manum, neque hoc sibi ultiro faciens, sed persequente aliquo patiens, totum flammis corpus impenderit? Si Curtius armatus equo concito in abruptum hiatum terræ se præcipitem dedit, deorum suorum oraculis serviens, quoniam jussarent ut illuc id, quod Romanis haberent optimum, mitteretur, nec aliud intelligere potuerunt, quam viris armisque se excellere, unde videlicet oportebat ut deorum jussis in illum interitum vir præcipitaretur armatus^(b): quid se magnum pro æterna patria fecisse dicturus est, qui aliquem fidei suæ passus inimicum, non se ultiro in talen mortem mittens, sed ab illo missus obierit; quandoquidem a Domino suo eodemque rege patriæ suæ certius oraculum accepit, *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere* (Matth. x, 28)? Si se occidendos certis verbis quodammodo consecrantes Decii devoverunt, ut illis cadentibus et iram deorum sanguine suo placantibus Romanus liberaretur exercitus^(c); nullo modo superbient³ sancti martyres tanquam dignum aliquid pro illius patriæ participatione⁴ fecerint, ubi æterna est et vera felicitas, si usque ad sui sanguinis effusionem, non solum suos fratres pro quibus fundebatur^(d), verum et ipsos inimicos, a quibus fundebatur, sicut eis præceptum est, diligentes, charitatis fide et fidei charitate certarunt? Si Marcus Pulvillus dedicans ædem Jovis, Junonis, Minervæ, falso sibi ab invidis morte filii nuntiata, ut illo nuntio perturbatus abscederet, atque ita dedicationis gloriam collega ejus consequeretur, ita contempsit, ut eum etiam projici insepultum juberet^(e); et sic in ejus corde orbitatis dolorem gloriæ cupiditas vicerat: quid magnum se pro Evangelii sancti prædicatione, qua cives supernæ patriæ de diversis liberantur et colliguntur erroribus, fecisse dicturus est,

¹ Aliquot MSS., *vanitate*. — MSS. 766 et 2053, *pravitate*. M.

² In MSS., *dubitazione*.

³ Editi, *superbiant*. At manuscripti, *superbient*.

⁴ Gervasianus codex, *perceptione*.

^(a) Mucius qui Scævola dictus a clade dextra manus. Liv., lib. 2, cap. 12, 13, et Plutarch. in Publicola.

^(b) Curtius. Vide Livium, l. 7, c. 6. Valer. Maxim. l. 5, c. 5.

^(c) Liv. lib. 8 et 10.

^(d) Pro quibus fundebatur; non quidem ad redemptionem, ut fusus est Christi sanguis, sed ad exemplum fortitudinis. *De fortitudine fidelium*, inquit Leo, epist. alias 83, nunc 97, *exempla nata sunt patientiae, non dona justitiae*. LEONARD COQUILLUS.

^(e) Sic Plutarchus: ad Livius cadaver effiri jussisse scribit.

cui Dominus de sepultura patris sui sollicito ait, *Sequere me, et sine mortuos sepelire mortuos suos* (*Id. viii, 22*)? Si M. Regulus, ne crudelissimos hostes jurando falleret, ad eos ab ipsa Roma reversus est, quoniam, sicut Romanis eum tenere volentibus respondisse fertur, posteaquam Afris servierat, dignitatem illic honesti civis habere non posset; cumque Carthaginenses, quoniam contra eos in Romano senatu egerat, gravissimis suppliciis necaverunt (*a*): qui cruciatus non sunt pro fide illius patriæ contemendi, ad cuius beatitudinem fides ipsa perducit? aut quid retribuetur Domino pro omnibus quæ retribuit (*Psal. cxv, 12*), si pro fide quæ illi debetur talia fuerit homo passus, qualia pro fide quam perniciosissimis inimicis debebat passus est Regulus? Quomodo autem¹ se audebit extollere de voluntaria paupertate christianus, ut in hujus vitæ peregrinatione expeditior ambulet viam, quæ perducit ad patriam, ubi vereæ divitiae ipse Deus est, cum audiat vel legat L. Valerium, qui in suo defunctus est consulatu, usque adeo fuisse pauperem, ut nummis a populo collatis ejus sepultura curaretur (*b*)? audiat vel legat Quintum Cincinnatum, cum quatuor jugera possideret, et ea suis manibus coleret, a baratro esse abductum², ut dictator fieret, major utique honore quam consul; victisque hostibus ingentem gloriam consecutum id eadem paupertate mansisse (*c*)? Aut quid se magnum fecisse prædicabit, quod nullo præmio mundi hujus fuerit ab æternæ illius patriæ societate seductus, cum Fabricium didicerit tantis muneribus Pyrrhi, regis Epirotarum, promissa etiam quarta parte regni, a Romana civitate non potuisse divelli, ibique in sua paupertate privatum manere maluisse? Nam illud quod rem publicam, id est rem populi, rem patriæ, rem communem, cum haberent opulentissimam atque ditissimam, sicsipsi in suis domibus pauperes erant, ut quidam eorum, qui jam bis consul fuisse, ex illo senatu pauperum hominum pelleretur notatione censoria, quod decem pondi argenti in vasis habere compertus est (*d*); ita³ iidem ipsi pauperes erant, quorum triumphis publicum ditabatur æarium: nonne omnes Christiani, qui excellentiore proposito divitias suas communes faciunt, secundum id quod scriptum est in Actibus Apostolorum, ut distribuatur unicuique, sicut cuique opus est; et nemus dicat aliquid proprium, sed sint illis omnia communia (*Act. ii, 45: et iv, 32*); intelligent se nulla ob hoc ventilari oportere jactantia, id faciendo pro obtinenda societate Angelorum, cum pene tale aliquid illi fecerint pro conservanda gloria Romanorum?

¹ Vox, autem, abest a nostris codicibus. M.

² In B., *adductum*. M.

³ Lov., si ita. Abest, si a caeteris libris.

^(a) Supra, lib. I, cap. 15, 24.

^(b) Erratum est in prænomine simul et in obitu anno; dicebatur enim, non Lucius sed Publius, Valerius Publicola; et non in suo quarto consulatu obit, sed anno post, Verginio et Cassio consulibus, sexto anno post expulsos reges, Livius, lib. 2, cap. 16, Dionysius lib. 5.

^(c) Livius, lib. 3, cap. 26; Valer. Maxim., lib. 4, cap. 4, § 7.

^(d) Cornelium Ruffinum intelligit de quo Valer. Maxim. lib. 2, cap. 9; A. Gel., lib. 4, cap. 8; Livius, lib. 14.

3. Hæc et alia, si qua bujuscemodi reperiuntur in litteris eorum, quando sic innotescerent, quando tanta fama prædicarentur, nisi Romanum imperium longe lateque porrectum, magnificis successibus augeretur? Proinde per illud imperium tam latum tam quediuturnum, virorumque tantorum virtutibus præclarum atque gloriosum, et illorum intentioni merces quam quærebant est redditæ, et nobis proposita necessariae commonitionis exempla: ut si virtutes, quarum istæ utcumque sunt similes, quasi sibi pro civitatis terrenæ gloria tenuerunt, pro Dei gloriissima civitate non tenuerimus, pudore pungamur; si tenuerimus, superbia non extollamur: quoniam, sicut dicit Apostolus, *indignæ sunt passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis* (*Rom. viii, 18*). Ad humanam vero gloriam præsentisque temporis satis digna vita estimabatur illorum. Unde etiam Judæi, qui Christum occiderunt, revelante Testamento Novo, quod in Veteri velatum fuit, ut non pro terrenis et temporalibus beneficiis, quæ divina providentia permixte bonis malisque concedit, sed pro æterna vita muneribusque perpetuis et ipsius superiore civitatis societate colatur Deus unus et verus, rectissime istorum gloriæ donati sunt; ut hi qui quilibuscumque virtutibus terrenam gloriam quæsierunt et acquisiverunt, vincerent eos qui magnis vitiis datorum veræ gloriæ et civitatis æternæ occiderunt atque respuerunt.

CAPUT XIX. — Quo inter se differant cupiditas gloriæ. et cupiditas dominationis.

Interest sane inter cupiditatem humanæ gloriæ, et cupiditatem dominationis. Nam licet proclive sit, ut qui humana gloria nimis delectatur, etiam dominari ardenter affectet: tamen qui veram licet humanae laudum gloriam concupiscunt, dant operam bene iudicantibus non displicere. Sunt enim multa in moribus bona, de quibus multi bene judicant, quamvis ea multi non habeant: per ea¹ bona morum nuntiuntur ad gloriam et imperium vel dominationem, de quibus ait Sallustius, *Sed ille vera via nititur*. Quisquis autem sine cupiditate gloriæ, qua veretur homo bene iudicantibus displicere, dominari atque imperare desiderat, etiam per apertissima scelera querit plerumque obtainere quod diligit. Proinde qui gloriam concupiscit, aut vera via nititur, aut certe dolis atque fallaciis contendit, volens bonus videri esse², quod non est (*Sallust. in Catil.*) Et ideo virtutes habenti magna virtus est contemnere gloriam; quia contemptus ejus in conspectu Dei est, iudicio autem non aperitur humano. Quidquid enim fecerit ad oculos hominum, quo gloriæ contemptor appareat, ad majorem laudem, hoc est ad majorem gloriam, facere si credatur, non est unde se suspicantium sensibus aliter esse, quam suspicantur, ostendat. Sed qui contemnit iudicia laudantium, contemnit etiam suspicantium temeritatem: quorum tamen, si vere bonus est, non contemnit salutem; quoniam tantæ justitiæ est qui de spiritu Dei

virtutes habet, ut etiam ipso diligat inimicos; et ita diligat, ut suos osores¹ vel detractores vellet correctos habere consortes: non in terrena patria, sed superna: in laudatoribus autem suis quamvis parvipendat quod eum laudant, non tamen parvipendit quod amant; nec eos vult fallere laudantes, ne decipiatur diligentes: ideoque instat ardenter, ut potius ille laudetur, a quo habet homo quidquid in eo jure laudatur. Qui autem contemptor gloriæ, dominationis est avidus, bestias superat sive crudelitatis vitiis, sive luxuriæ. Tales quidam Romani fuerunt: non enim, cura existimationis amissa, dominationis cupiditate caruerunt. Multos tales fuisse, prodit historia: sed hujus vitiis summitatem et quasi arcem quamdam Nero Cæsar primus obtinuit; cuius fuit tanta luxuries, ut nihil ab eo putaretur virile metuendum; tanta crudelitas, ut nihil molle habere crederetur, si nesciretur. Etiam talibus tamen dominandi potestas non datur nisi summi Dei providentia, quando res humanas judicat talibus dominis dignas. Aperta de hac re vox divina est, loquente Dei sapientia: *Per me reges regnant, et tyranni per me tenent terram* (*Prov. viii, 15*). Sed ne tyranni non pessimí atque improbi reges, sed vetero nomine fortés dicti existimentur, unde ait Virgilius,

Pars mihi pacis erit, dextram tetigisse tyranni:
Aeneid. lib. 7, vers. 266.)

apertissime alio loco de Deo dictum est. *Qui regnare facil hominem hypocritam propter perversitatem populi* (*Job xxxiv, 30*). Quamobrem, quamvis, ut potui, satis exposuerim qua causa Deus unus verus et iustus Romanos secundum quamdam formam terrenæ civitatis bono adjuverit ad tanti imperii gloriam consequendam: potest tamen et alia causa esse latenter propter diversa merita generis humani, Deo magis nota quam nobis; dum illud constet inter omnes veraciter pios, neminem sine vera pietate, id est veri Dei vero cultu, veram posse habere virtutem^(a); nec eam veram esse, quando gloriæ servit humanæ. Eos tamen qui cives non sint civitatis æternæ, quæ in sacris Litteris nostris dicitur civitas Dei (*Psal. xlv, 5; et xlvi, 3 et 9, etc.*), utiliores esse terreneæ civitati, quando habent virtutem vel ipsam, quam si neo ipsam. Illi autem qui vera pietate prædicti bene vivunt, si habent scientiam regendi populos, nihil est felicius rebus humanis, quam si Deo miserante habeant potestatem. Tales autem homines virtutes suas quantascumque in hac vita possunt habere, non tribuunt nisi gratiæ Dei, quod eas volentibus, creditibus, potentibus dederit; simulque intelligent, quantum sibi desit ad perfectionem justitiæ, qualis est in illorum sanctorum Angelorum societate, cuise nituntur aptare. Quantumlibet autem laudetur atque prædicetur virtus, quæ sine vera pietate servithominum gloriæ, nequaquam sanctorum exiguis initiis comparanda est, quorum spes posita est in gratia et misericordia veri Dei.

¹ Sic Vind. Am. Er. et plerique MSS. At Lov., ut surrones.

² Editi, videri quod non est; omisso, esse, quod habent manuscripti.

(a) Vide infra, lib. 19, cap. 25.

CAPUT XX. — *Tam turpiter servire virtutes humanæ gloriæ, quam corporis voluptati.*

Solent philosophi, qui finem boni humani in ipsa virtute constituant, ad ingerendum pudorem quibusdam philosophis, qui virtutes quidem probant, sed eas voluptatis corporalis fine metiuntur, et illam per se ipsam putant appetendam, ista propter ipsam, tabulam quamdam verbis pingere, ibi voluptas in sella regali quasi delicata quædam regina considerat; eique virtutes famulæ subjiciantur, observantes ejus nutum, ut faciant quod ille imperavit: quæ prudentia jubeat, ut vigilanter inquirat, quomodo voluptas regnet, et salva sit; justitiae jubeat, ut præstet beneficia quæ potest ad comparandas amicitias corporalibus commodis necessarias; nulli faciat injuriam, ne offensis legibus voluptas vivere secura non possit; fortitudini jubeat, ut, si dolor corpori acciderit, qui non compellat in mortem, teneat dominam suam, id est voluptatem, fortiter in animi cogitatione, ut per pristinerum deliciarum suarum recordationem mitiget præsentis doloris aculeos; temperantia jubeat, ut tantum capiat alimentorum, et, si qua delectant, ne per immoderationem noxiū aliquid valetudinem turbet, et voluptas, quam etiam in corporis sanitate Epicurei maximam ponunt, graviter offendatur. Ita virtutes cum tota sua gloriæ dignitate¹ tanquam imperiosæ coidam et dishonestæ mulierculæ servient voluptati. Nihil hac pictura dicunt esse ignominiosius et deformius, et quod minus ferre bonorum possit aspectus: et verum dicunt. Sed non existimo satis debiti decoris esse picturam, si etiam talis fingatur, ubi virtutes humanæ gloriæ servient. Licet enim ista gloria delicata mulier non sit, inflata tamen est, et multum inanitatis habet. Unde non ei digne servit soliditas quædam firmitasque virtutum, ut nihil provideat prudentia, nihil distribuat justitia, nihil toleret fortitudo, nihil temperantia moderetur, nisi unde placetur hominibus et ventosæ gloriæ serviantur. Nec illi se ab ista fœditate defenderint, qui, cum aliena spernant judicia velut gloriæ contemptores, sibi sapientes videntur et sibi placent. Nam eorum virtus, sitamen ulla est, alio modo quodam humanæ subditur laudi: neque enim ipse qui sibi placet, homo non est. Qui autem vera pietate in Deum, quem diligit, credit et sperat, plus intendit in ea, in quibus sibi displicet, quam in ea, si qua in illo sunt, qua non tam ipsi quam veritati placent: neque id tribuit, unde jam potest placere, nisi ejus misericordia, cui metuit displicere; de his sanatis gratias agens, de illis sanandis preces fundens.